
URBÁNNÍ A RURÁLNÍ STUDIA 
jaro 2015 

(2) 
 

Gustav Novotny 



 



O čem to dnes bude… 

• Bližší vysvětlení výzkumných úkolů 

 

Úkol 1: 

• Kontinuum celků v kulturní krajině 

– Hyperurbán, urbán, suburbán, subrurál, rurál, 

hyperrurál 

– Semestrální, ALE dílčí odevzdání 

– 1) rekognoskace (terénní výzkum nepovinný) 

– 2) terénní výzkum 

– 3) další krok(y) – mentální mapování, otázky TUR 

apod. 

– Individuálně nebo ve dvojicích 

 



Hynek (2011) – prostorovost Brna 

 



Mapa segmentů 



Příklady… hyperurbán 

 



urbán 

 



suburbán 

 



subrurál 

 



Rurál a hyperrurál 

 



Především Brno, ale nejen.. 

 



Další metodika 

• Proniknutí do místních zvyklostí v jednotlivých 
čtvrtích, rozhovory s místními, návštěva 
pohostinských zařízení (?), vnímání genia loci dané 
čtvrti 

 

 

 



První úkol 

• Zamyšlení nad mapou, vlastní odhad a rekognoskace 

území 

• V 1. úkolu terénní výzkum nepovinný 

• Nakreslit nebo vytvořit na vytištěné mapě 

 

• sk. Pondělí 12 h: do 15. března elektronicky NEBO do 

16. března odevzdat přímo na cvičení 

• sk. Čtvrtek 18 h: do 18. března elektronicky NEBO do 

19. března odevzdat přímo na cvičení 

 



První úkol – schéma práce v kurzu 



Výzkumné úkoly – úkol 2 
 

• 2) tematický výzkumný úkol 

–Vybrané geografické téma na území Brna, s 

důrazem na daný segment (z úkolu 1) anebo i celé 

Brno, pokud je to pro téma vhodnější 

–Fotografie, analýza 

–Přibližně 6 stran 

–Možnost vlastního návrhu 

 

–Průběžně, doporučuje se od 1. dubna do 30. dubna, 
případně podle vlastního uvážení 



Témata výzkumného úkolu 

• Možnost vlastního návrhu 

 

• 1) Rozrůstání města v posledních 25 letech 

• 2) Analýza panelových sídlíšť – komparace v daném segmentu 

• 3) Skladba obyvatelstva jednotlivých čtvrtí (podle věku, rasy, genderu…) 

• 4) Vojenské areály a brownfieldy v Brně 

• 5) Drobná sakrální architektura 

• 6) Zahrádkářské kolonie 

• 7) Dopravní stavby 

• 8) Zaniklé (a vznikající?) železniční tratě 

• 9) Rozrůstání MHD – analýza příměstských lokalit 

• 10) Zdravotnická zařízení a jejich obslužnost 

• 11) Zemědělské plochy v Brně a v příměstském periurbánu 



Příklad: Sakrální prvky – studie 
brněnských hřbitovů 

• Geografie pohřbívání 

• Nekrogeografie (?) 

• Kulturní krajina – sakrální prvky 



Sakrální prvky – studie brněnských 
hřbitovů 

• Rozmístění – důvody, změny 

• Zrušené hřbitovy – rozpoznatelné v terénu? 

• Současné hřbitovy – rozvoj a úpadek 

• Analýza prvků (náhrobků..) a důvody rozdílů 
mezi jednotlivými nekropolemi 



Burza témat 

• Možnost vlastního návrhu 

 

• 1) Rozrůstání města v posledních 25 letech 

• 2) Analýza panelových sídlíšť – komparace v daném segmentu 

• 3) Skladba obyvatelstva jednotlivých čtvrtí (podle věku, rasy, genderu…) 

• 4) Vojenské areály a brownfieldy v Brně 

• 5) Drobná sakrální architektura 

• 6) Zahrádkářské kolonie 

• 7) Dopravní stavby 

• 8) Zaniklé (a vznikající?) železniční tratě 

• 9) Rozrůstání MHD – analýza příměstských lokalit 

• 10) Zdravotnická zařízení a jejich obslužnost – např. síť poliklinik 

• 11) Zemědělské plochy v Brně a v příměstském periurbánu 



Příště… 

• Kulturní geografie a její 

využití při konkrétním 

výzkumu na území města 

Brna 

• Hybridní geografie 

– Hybrid geographies 

– Sarah Whatmore 

• Nexus 

• Schéma 
kontinua/gradace 



Příště… 

 



KONEC 

 

• Příští seminář za týden… 


